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15 lipca osadzone z Aresztu Śledczego w Katowicach odwiedziły w ramach zajęć kulturalno-oświatowych Śląskie 
Centrum Wolności i Solidarności.

W ramach porozumienia pomiędzy Aresztem Śledczym w Katowicach a Śląskim Centrum Wolności i Solidarności w 
Katowicach(ŚCWiS), grupa skazanych kobiet uczestniczyła w zajęciach kulturalno-oświatowych na terenie muzeum. 
Porozumienie, które zostało podpisane14 marca 2025 r. pomiędzy naszymi instytucjami, oferuje osadzonym dostęp do 
edukacji, kultury i historii, jako wsparcie w wychodzeniu z izolacji penitencjarnej i przygotowaniu do powrotu do 
społeczeństwa.

Zajęcia, które kształtują na nowo

Pod opieką wychowawców działu penitencjarnego, nasze podopieczne wyruszyły na zwiedzanie wystawy w ŚCWiS. 
Dzięki oprowadzającej nas Pani Monice, cofnęliśmy się do lat 80-tych XX wieku, łącząc opowieść o przeszłości z 
refleksją nad własnym życiem. Dla uczestniczek był to moment wyciszenia, ale także głębokiej refleksji – zrozumienia, 
że nawet w najtrudniejszych sytuacjach możliwe jest odnalezienie sensu i nadziei. Poszczególne elementy wystawy i 
film "Życiorysy z bliznami" - przybliżający sylwetki górników z Kopalni Wujek oraz ich rodzin, poruszyły serca 
odwiedzających, a w pewnych momentach wzbudzały łzy wzruszenia.

Historia w nowoczesnym wydaniu

Ekspozycja ŚCWiS umożliwia poznanie historii walki o wolność i solidarność, a także może inspirować do pozytywnych 
zmian. W muzeum spotykamy się z kreatywną edukacją -  interaktywne wystawy i warsztaty pobudzają ciekawość i 
zachęcają do samorozwoju.
Relacja naszych instytucji stanowi przykład dobrej współpracy środowiska penitencjarnego z instytucjami kultury – 
środowisk lokalnych, w obszarze wsparcia procesów korekcyjnych ukierunkowanych na społeczną reintegrację.

Służba Więzienna i ŚCWiS – wspólne kreowanie przestrzeni penitencjarnej

Zajęcia kulturalno-oświatowe są jedną z wielu inicjatyw edukacyjnych i kulturalnych zaplanowanych na ten rok. Obie 
instytucje deklarują dalsze działania: kolejne wyjścia edukacyjne, programy readaptacyjne, warsztaty i wernisaże/ Ich 
celem jest stworzenie trwałych ścieżek wsparcia i dawanie szansy na powrót do społeczeństwa – z nowymi wartościami 



i umiejętnościami.

 

Tekst i zdjęcia: por. Paweł Czajka, kpt. Monika Ziaja
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